§. 7. Nous avons aussi conclu & arrêté entre nous toutes & quantes fois, que ferons la guerre contre aucuns, le pillage soit en argent ou autres biens, qui en telles guerres, assauts & combats sera avec l'ayde de Dieu par nous gaigné & recouvert, qui soit selon la valeur & le nombre des gens que chacun Canton auroit fourny esgalemēt distribué aux personnes, qui auront esté en voyage; Et si en telles guerres nous venions à gaigner quelques pays, villes ou chasteaux, cens, rentes, peages, & autres jurisdictions, sera parmy nous & entré un chacun Canton esgalemēt, comme du passé amiablelement distribué. Et si les choses, que dessus, estoient racheptées de nous pour quelque somme d'argent, telle que elle pourroit estre, sera tel argent aussi également divisé parmy nous lesdits Cantons amiablement tous deux exceptez.

§. 8. Nous avons aussi déclaré & expressément conclu, que en ce présent amiable

A.C. 1481.

amiable & perpétuel appoinement sont & doivent estre compris, tant nous les dessus dictz Cantons des ligues, que tous ceux, qui marchent à la guerre avec nous, nos subjets, Bourgeois, paysans; & tous ceux, qui sont en perpétuelle alliance & confederation avec nous; exceptez les villes, chateaux, pays subjets, censes, rentes, peages, & Seigneuries, qui par nous les villes & pays des susdicts Cantons, comme dict est auoit esté gaignées, divisées & distribuées; nous reservons aussi expressément, que tout ce que dessus est dict & déclaré ne doit en façon, que ce soit porter préjudice à nos perpétuelles confederations, ainsi par vertu de cette cy doivent demeurer en leur force & vigueur en tout leur contenu fans aucune mutation fermement & inviolablement, tous dolz exceptez.

§. 9. Et pour ferme corroboration des choses cy dessus escriptes, nous lesdits huict Cantons de Zurich, Berne, Lucerne, Ury, Schuiz, Underwalden, Zug & Glaris, pour nous & nos perpetuels Successeurs avons fait mettre nos sceaux à ces presentes huict lettres, & en avons retiré chascun de nous une semblable forme & substance, qui furent faictes le premier Samedy apres Saint Thomas Apostole, l'an apres la nativité de nostre Seigneur JESUS Christ, 1481.

*CXCIV. Taxationes Principum Christianorum, quantum conferre debeant ad bellum contra Turcam, & alia pactiones ad eam rem pertinentes, procurante Papa Sixto IV. 1481.*

In nomine Domini Amen. Anno incarnationis dominicae MCCCC LXXXI. Indictione XIV. Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini, Domini Sixti divinâ prouidentia Papa IV. anno X. Pateat omnibus evidenter praesens publicum instrumentum inspecturis, qualiter cum proxima superiora astate, dum Turci Christianæ religionis & orthodoxæ fidei, ac profitentium enim atrocissimi hostes insulam Rhodi arcta obfidae tenerent, & in Apulia Hydruntinam Civitatem, cum miserabiliter incolarum illius clade, & horrenda crudelitate occipaverint, præfatus sanctissimus Dominus noster, qui cum serenissimo Ferdinando Rege Siciliæ illustri, & nonnullis aliis Italæ potentati bus pro Insula defensione & Hydruntinæ Civitatis recuperatione possibilia remedia ex tempore adhibuit, & pro sedandis, & submovendis non sine labore grandi per Sanctitatē suam potentatum Italæ diffensionibus, in quibus plurimum Turci confidebant, inter eosdem potentatus reugas, & sufficietas ad certum tempus expremū indixit; proinde attendens rem publicanum Christianorum, Turcis jam Italiam calcantibus, quod antea inaudita fuerat, in longo majori periculō constitutam fore, quam unquam retroactis temporibus fuisse, & ejus defensionem etiam Romanorum Imperatori, ac universis Catholice Regibus, & potentatibus fidelium incumbere; ex parte Domini nostri IESU CHRISTI, cuius vices gerit in terris eosdem Imperatorem, Reges, Principes, & Potentatus Christianorum ubilibet existentes, tam intra quam extra Italiam per Legatos, nuntios, & literas cum instantia requisivit; ut per eorum oratores instrutos cum opportunis mandatis in alma urbe coram sanctitate sua certō, & determinato tempore convenienter consultandum, deliberandum & concludendum cum eadem sanctitate, & reverendissimis in Christo patribus sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus super hujusmodi imminentis gravissimo periculo, & Christianæ religionis defensione: convenerint quoque ad hanc dietam Oratores habentes ad infra scripta plenum, & sufficiens mandatum per illorum authenticas literas, & instrumenta per eos exhibira, & penes sanctissimum Dominum nostrum, & Cameram Apostolicam existentias;

& in diversis, ac repetitis conventionibus, & tractatibus super defensione prædicta habitis inter eos, ut dixerunt, quam plurima salubria & utilia ac pernecessaria ad defensionem eandem remedia proposita, discussa, & mature examinata fuerint, & præsertim salubre consilium prædicti Christianissimi Francorum Regis, consulentis & suadentis, quod præfato sanctissimo Domino nostro, utpote Capiti Christianæ religionis & fidei universæ Christianorum, Imperator, Reges, Principes, & alii potentes debeat seipso, eorumque amplissimas vires ad profugandos fidei hostes, propugnatores adjungere, & unire; & ad hoc faciendum juxta suarum virium facultates se sua sanctitati obligare, & unam sanctissimam unionem animorum, & virium earundem cum sua sanctitate inire.

§. 2. Quod non immerito fuit à sanctissimo Domino nostro & reverendissimis Dominis Cardinalibus & Oratoribus præfatis collaudatum, cum nihil consultius, nihil salubrius, & ad expellendos à finibus Christianorum Redemptoris nostri immanissimos hostes efficacius, quam ut ii, qui militiae Christianæ stipendiis sunt obstricti, quique unum Deum colunt, unam fidem, unum profertur baptisma eidem omnipotenti Deo, ejusque vicario tanquam capiti, adhærent; confirmentur, uniantur omnes, sicut unus unus eadem mente, unoque consilio in id ipsum convenient, ut quorum unum est mysticum Christi corpus, unus ad bene operandum, & expugnandum communes hostes sit animus; & sicut una fides, una etiam sacerdotes actionum. Idcirco præfatus sanctissimus Dominus noster, ad quem ut Iesu Christi Vicarium hujusmodi orthodoxæ fidei, & Evangelicæ veritatis, illiusque cultorum, quorum pater est, defensio principaliter pertinet: quique dum adventus prædictorum oratorum ultra quam rei magnitudo, & imminens periculum exigeret, differre videretur, cum prædicto serenissimo Rege Ferdinando defensioni hujusmodi intendere sub certis tunc expressis modo & forma convenient; & deinde triennales industrias inter universos imperatorem, Reges, & alios dissidentes per totam orbem constitutas noviter indexit, hos continuatos labores ad effectum deducere cupiens; suadente præsertim hoc ut præfertur, Christianissimo Francorum Rege, qui inter alios Catholicos Reges & Principes spontaneus ad hoc opus adjutor, et cooperator accedit, & tantæ expeditionis molem amplecti, & cum suo potentissimo exercitu prædecessorum suorum Régum Francorum sequendo vestigia, hostes ejusdem infestissimi atroces injurias ulcisci tota mente affectat; cum præfatis reverendissimis dominis S.R.E. Cardinalibus in Consistorio suo secreto congregatis vice, & nomine Romanæ Ecclesiæ & Orationes præfati, agentes omnia & singula infra scripta vice & nomine eorum potentatum, à quibus respective ad dictam dietam missi sunt, volentes consulta, discussa, examinata, tractata & conclusa inter eos ad optatum finem perducere, coram nobis notariis & testibus infra scriptis devenerunt ad hujusmodi sanctam & unanimem, ac laudabilem convenientem concordiam, ac animorum & virium cuiuslibet eorundem Régum, principum & potentiarum cum præfato sanctissimo domino nostro Romana Ecclesia & sede Apostolica, illiusque potentia & viribus unionem solemnè stipulatione interveniente vallatam, per quam voluerunt, quod præfatus sanctissimus dominus noster, ut caput Christianæ unionis ad hujusmodi fidei confessionem caput, ductor & director exiteret, & una cum collegio prefatorum reverendissimorum S.R.E. Cardinalium pro ejusdem fidei defensione & hostium profigatione regnante quinque tritemes instruere & armare annis singulis teneatur, serenissimo Rege Ferdinandeo prædicto quadraginta tritemes secundum conventionem inter eundem, & ipsam Regem alias unitam instruente & armante, ac aliis potentatibus Italiae summas et quantitates infra scriptas juxta taxas eis per sanctissimum dominum nostrum alias prouinde moderatas modo & forma in præsentibus capitulis expressa

prefla solventibus. Et cum per præfatum sanctissimum Dominum nostrum & alios incorporatos seu incorporandos fuerit deliberatum, quod sacerdotius Dominus Rex Hungariae contra Turcum bellum gerat, eadem sanctitas quinq[ue]centa milia florenorum auri de Camera, & Rex Ferdinandus predictus centum millias, & ali Potentatus taxam eis convenientem prædicto Regi Hungarie dare & solvere teneatur, modo & forma per præfatum sanctissimum Dominum nostrum ac incorporatos prædictos statuendis & ordinandis.

§. 3. Item voluerunt, quod præfatus Christianissimus Francorum Rex cum sua potentia ex nunc præfato sanctissimo Domino, Romana Ecclesiæ & sedi Apostolice, illiusque patetia, & viribus ad ejusdem fidei defensionem unita sit, & in unione hujusmodi ut una ex principalioribus ejusdem sanctissimæ unionis, eo laudante initæ, columnis interveniat, & pro ejusdem fidei defensione, ac illius persecutoris exterminatione, eam qualitatem dumtaxat, ad quam Rex ipse seipsum in pecunia, vel in classe taxabit anno quolibet, similiter statutis temporibus ad pernecessarium opus defensionis hujusmodi persolvere debeat; sperantes, quod Rex ipse, more suorum prædecessorum Christianissimorum Francorum Regum qui pro fide præfata & Apostolica sede se, & sua se exponere sæpe numero non formidarunt, seipsum tali solutionis onere prægravabit; quale recognoscet rei magnitudinem exigere, & sua regia Celsitudini in tanta Catholica fidei necessitate convenire.

§. 4. Item, similiter voluerunt, quod singuli alii potentatus predicti, pro quibus Oratores præfati respectivè, ut præfertur, intervenerunt, ex nunc cum omni eorum potentia sanctissima Domina nostra Romana Ecclesiæ, & sedi Apostolice præfatis censeantur uniti, & in hujusmodi sanctissima, & apud Deum meritaria, ac commendabili animorum & virium unione, ad fidei præfatae defensionem ordinata, recepti & incorporati, ut præfatae unionis honorabilia & principalia membra, teneantur ad opus defensionis & expugnationis persecutorum fidei memoratae solvere annis singulis summas & quantitates infra scriptas, juxta taxas per præfatum sanctissimum Dominum nostrum alias provide moderatas.

§. 5. Item, voluerunt quod serenissimus Imperator & omnes & singuli alii Catholici Reges, Princes & Potentatus Christianorum, cujuscumque status, gradus & conditionis existant, & quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, possint seipso, & eorum vices, & potentiam in fidei favorem præfato sanctissimo Domino nostro unire & adjungere, prout pro eorum Zelo fidei & religionis indubitanter eos facturos esse speratur: debeantque super hoc per præfatum sanctissimum Dominum nostrum sollicitari, & eis de quibus sanctitati suæ videbitur, mediis induci ad intrandum, & se incorporandum hujusmodi unioni, & contribuendum pro eorum viroli ad fidei memoratae defensionem.

§. 6. Item, quod omnes & singuli incorporati, & quos incorporari contingat in unione, & sanctissima concordia præfatae debent quantitates, ad quas taxa corum ascendunt, promptas & paratas tenere quolibet anno, & dum defuper requisiti per præfatum sanctissimum Dominum nostrum fuerint, illas in aliquo loco certo & tuto deponere ad opus ipsum pernecessarium defensionis fidei, & non in alios usus exponendas juxta declarationem præfatorum sanctissimi Domini nostri, & collegii reverendissimorum Dominorum Cardinalium, ac potentatuum unioni hujusmodi incorporatorum, & deinde incorporationorum in locis, & causis, quæ expositionem hujusmodi, & subventionem celerius indigere, & majori periculo subjici videbuntur; nec in hujusmodi taxis, & quantitatibus possint aut debent computari ille quantitates, quas unus potentatuum predicatorum virtute particularium confederationum earundem persolvere teneretur, & solveret etiam in defensionem ejus, cui \* solveret ab infidelibus memoratis.

§. 7. Item, quod præfata sanctissima unio & concordia ad hanc fidem exterminationem duret, & durare debeat per triennium, à die stipulationis presentis contractus computanda, & ultra ad sanctissimi Domini nostri, & Regum, ac potentatum unioni hujusmodi incorporatorum, & deinceps incorporandum, vel majoris partis ipsorum beneplacitum.

§. 8. Item voluerunt & convenerunt, quod omnes & singuli Reges, Principes & Potentatus, qui in hactinione, ut præfertur, incorporati sunt, & uniti, ad majoris roboris firmatatem tenentur & debent, omni excusatione remota, ultramontani videlicet infra tres, citramontani vero infra unum menses, in forma de jure valida omnia & singula in præsenti sanctissima unionis, & concordiae fidelium in Turcos instrumento contenta, ratificare: & idem Christianissimus Rex Francorum infra trimestre taxam suam declarare, & per publica desuper confecta instrumenta, aut literis authenticas cum insertione tenoris præsentis instrumenti de ratificatione & taxatione hujusmodi præfaturi sanctissimum Dominum nostrum, vel reverendissimum Cardinalem Sabinensem sedis Apostolicæ legatum, nominè & vice sua Sanctitatis certificare, qui ut ejusdem unionis caput hujusmodi, ratifications, & taxationes ad singulorum ejusdem unionis membrorum & potentatum notitiam deducere non postponet.

§. 9. Item voluerunt & convenierunt, quod omnia & singula præmissa bona fide efficaciter adimplere debeat sub pena mille marcarum argentei per illos, qui non adimplerent, eo ipso incurrienda, medietate videlicet ad opus hujusmodi defensionis & expugnationis præfatae, & reliqua altis adimplentibus applicanda: quam plenam sanctissimus Dominus noster & singulorum Potentatum Oratores præfati dare, & solvere promiserunt toties quoties fuerit contra factum; volentes quod pena hujusmodi commissa exacta, vel non exacta, nihilominus præmissa, omnia in sua firmitate remaneant & observentur. Pro quibus omnibus adimplendis & observandis, ac jam dicta pena præfatus sanctissimus Dominus noster se, & omnia bona Romanæ Ecclesiæ, Oratores vero præfati eorum potentatus prædictos, & cuiusque illorum bona præsentia & futura solemniter invicem respectively obligarunt, &c. (Quantitates autem quas solvere tenentur potentatus prædicti taxati præfatae sanctissimæ unioni incorporati sunt infra scriptæ, videlicet: Serenissimus Rex Ferdinandus quadraginta trimes, & serenissimo Regi, ut praefor, centum milia ducatorum: Dux Albiolanensis triginta milia ducatorum: Janes & quinque trimes annis singulis dicto durante triennio: Florentini viginti milia ducatorum: Dux Ferrarie quatuor trimes: Senenses quatuor trimes: Lucenses undeviginti: Marchio Mantuanus & Montiferrati unum triteme: Bononiensibus duas trimes.)

#### CXCV. Concordia inter Reges Castellæ & Portugalie de insulis Canariis, confirmata à Sixto IV. ROME II. Cal. Jul. 1481.

**V**oluerunt præfati. Rex & Regina Castellæ & Aragoniæ & Sicilie, & ille placuit, ut ista pax sit firma & stabilis, & semper duratura: promiserunt ex nunc & in futurum, quod nec per se nec per alium secrete seu publice, nec per suos heredes, & successores turbabunt, molestabunt, aut inquietabunt de facto vel de jure in iudicio vel extra iudicium dominos Regem & principem Portugallie nec Reges qui in dicto regno Portugallie regnabunt, nec sua regna super possessione, & quasi possessione, in qua sunt, in omnibus commerciis, terris & permutationibus live resignatis Guinea cum suis mineris five aurifodinis, & quibuscumq; aliis insulis, litoribus, castris maris, terris detectis seu detectis in ventatis insulis de Madera de Portu Santo, & insula deserta, & omnib; insulis Caboverde, id est Accipitrum, & insulis florum, & etiam in insulis de

aut

aut acquirentur ab insulis de Canaria ultra , & circa in conspectu Guineæ, ita quod quicquid est inventum est, & detectum, remaneant dictis Regi & Principi de Portugallia, & suis regnis: exceptis dominatæ insulis Canaria, Lanzarote, Palma, Forte ventura, la Gomera, Hofsiero, Haggeros, Hagan, Canaria, Canarie & omnibus aliis insulis de Canaria acquisitis aut acquirendis, quæ remanent regnis Castellæ, & ita non turbabunt, nec molestan, nec inquietabunt quascumque personas, quod dicta mercimonia & contratas Guineæ, ac dictas terras & littora, aut contratas inventas, & invenieridas nomine aut potentia, & manu dictorum Dominorum Regis & Principis Portugallie, (non nullisque in eam sententiam adjectis de Phutensis regni jure additum est.)

¶ 2. Praeterea Rex & Regina Castellæ & Legionis promiserunt & concesserunt, modo supra dicto pro se & successoribus, ut senon intromittant ad inquirendum, & intendendum aliquo modo in conquesta regni de Fez, sicut si non introficerunt Reges antecessores sui præteriti Castellæ, imò libenter dicti Domini Rex & principes Portugallie, & sua regna, & sui successores poterunt prosequi dictam conquestam &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno M CCCC LXXXI. xi. Kal. Julii, Pontificatus nostri anno x.

CXCVI. Sixti IV. Epistola ad Soldanum Babiloniæ (*sive Cairo*)  
de limitato exercitio religionis Mahometana permisso in ter-  
ris Regis Hispanie, ea conditione, ne Mahometis nomen al-  
ia voce ex summatibus Meschitarum proclament. Roma.  
8. April. 1483.

M Agno Soldano Babiloniæ. Magne & potens Domine. Acceptis literis  
tuis super Meschitarum demolitione, quam fieri à charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Aragonum Rege in suis regnis asserebas, scripsi-  
mus ad illum opportune, ut si vera essent, quæ ad nos scriperas, debitis  
remediis prohiberemus. Invenimus falso ad te rumore delata esse omnia,  
nam neque Meschitarum ulla demolita est, & tui omnes in illis regionibus  
Saraci existentes in sua pace & quiete vivunt, nulla injuria, nulla mole-  
stia lacescunt. Verum est, quod cum illi præter antiquos ritus turres, & summite-  
tes quasdam meschites ipsis valde eminentiores, quas ipsi comas vacant construxissent, &  
infligunt illarum parte Mahometem alta, & humana voce intocarent, religiosus ille  
Rex non injuria prohibuit id, quod præter morem in populo Christiano  
non sine scandalo fieret. Itaque ejusmodi Comas aquari Meschites, & dictam invoca-  
tionem non nisi cum voce sub corne juxta vetus institutum faci jussit; quod si recte  
meritis minime te commovere debet cum ob causas prædictas, tum quia  
pari vice & tu ipse in Ecclesiis nostris, quæ sub ditione tua sunt, & campani-  
tia & campanarum sonum prohibes. Hortamus te, ut æquo animo feras,  
quod nullo contemptu, nulla tuorum jaætura factum est. Noli malorum  
hominum mendacia, & eorum præferrim, qui dissidium, & similitates  
optant, apud te, quam ratione & æquitate, & tua modestia prævalere, no-  
stris vero religiosos & Christianos omnes, qui in terris tuis moram faciunt,  
tibi enixe commendamus, gratissimum habituri, quidquid commodi, &  
officii eisdem præstiteris. Dat. Romæ die viii. Aprilis, M CCCC LXXXIII.  
Pontificatus nostri anno xii.

CXCVII. Tractatus inter Carolum VIII. Regem Gallie & Ur-  
bes Hanse Teutonicæ, 4. April. 1484.

N Os Pro-Consules & Consules totius Consulatus & Communitatis Impe-  
rialis Civitatis Lubecensis, ceterarumque Civitatum, Burgorum, omnium  
oppidorum,

oppidorum, villarum & locorum totius Hansæ Teutonicæ ad infra scripta faciendum specialiter auctorizati, atque plenipotentes & nuntii, pro eorumdem Civitatum, Burgorum, Communium, oppidorum, villarum & locorum dictæ Hansæ, & ex eis ubicumque existentium Mercatorum & personarum, quiete procuranda; omniq[ue] utilitate in ipsa inclita Civitate Lubicensi personaliter congregari notam facimus universis & singulis, quorum conspectibus praesentes literas contigerit exhiberi, postquam superioribus annis inter quondam Christianissimum potentissimumque Principum & Dominum Ludovicum divina favente clementia tunc Francorum Regem dominum metuendissimum, Regnumque, dominia & subditos suos ex una; & nos supradictos, totius Hansæ homines prædecessoresque nostros parte ex altera bellorum inducæ seu treugæ pactæ & initæ fuerint, ut tandem pax firma & perpetua sequeretur, ipseque Christianissimus nobiscum à ceteris Proconsulibus Aldermannis mercatoribus & incolis predicatorum civitatum & communitatum ipsius Hansæ Teutonicæ pro se clarissimoque ejus filio tunc Delphino Viennensi aliisque successoribus Francorum Regibus, Regno, Dominiis subditisque suis praesentibus & futuris pacem, amicitiam, benevolentiam & concordiam firmam, stabilem, perpetuisque temporibus duraturam certa sua scientia fecerint, iniherit & concluserit prout innata virtutis suæ clementia pro re nostra publica haec & alia nobis gratiæ condonata suis patentibus Regiis litteris desuper datis Incidius continentur, illasque ac omnia & singula in eisdem contenta extrema diefuncto Regi supradicti idem charissimus ejus filius, qui nec suæ prolis quidquam gratius acceptiusque unquam præstari nobis poterat, quam hunc uti piissimam sobolem, quod Deus omnipotens tantæ regiae stirpis suæ successorum elargitus est, etiam suis patentibus Regiis litteris princeps quidem & dominus metuendissimus Dominus Carolus divina providentia Rex Francorum Christianissimus ratas & gratias, rataque & grata habens eas, & ea plurimorum sui consilii deliberatione laudaverit, approbaverit, ratificaverit ac confirmaverit, quod id circa nos & successores nostros pari pacis fædere amicitia benevolentia & concordia in perpetuum obligari volentes cum eodem serenissimo Principe & Domino Carolo Christianissimo Francorum Regibus Regno, Dominiis, subditis suis praesentibus & futuris universis & singulis omnino confirmalem pacem, amicitiam, benevolentiam & concordiam, firmam, stabilem, perpetuisque temporibus duraturam pro nobis Aldermannis mercatoribus & incolis nostrumque ac illorum omnium successoribus predicatorum civitatum, Burgorum, Communium, oppidorum, villarum & locorum ipsius Hansæ præfatae ex certa nostræ scientia fecimus, inivimus & conclusimus, facimusque, inimus & concludimus per praesentes, ac deinde omnibus & singulis & ejusdem Domini metuendissimi Regis moderni Regnis, dominiorum ejus omnibus & singulis Mercatoribus, navium magistris, naucleris & quibuslibet aliis cuiuscunq[ue] status, aut præminentia aut conditionis existant, per nos prædecessoresque nostros, omnia & singula sub quacumque verborum forma concepta privilegia, quæcumque fuerunt, ac si de verbo ad verbum præsentibus forent inserta laudamus, ratificamus & confirmamus, ac de novo in quantum opus est concedimus.

§. 2. Volentes etiam & concedentes, ut ipsi omnium & singulorum bonorum, navigiorum, aliarumque rerum eisdem haec tenus per subditos nostros, aut quoquinque alios dictæ Hansæ nomines occasione dissensionum præteritarum vel alias quovis modo vi & ultra eorum velle, & novissimis daturis treugis ablatorum, restitutionem coram antefatis proconsulis, & consulibus totius consulatus & communitatis Imperialis civitatis Lubicensis aut quibuscumque aliis ceterarum civitatum, Burgorum, communium, oppidorum, villarum

A. C. 1484.

villarum & locorum supradictæ Hanze judicibus libere & licite possint tam  
conuentum quam divisim prosequi, quibus judicibus quæcunque in dominiis  
& districtibus nostris existentia asportare, & ad Civitates & loca sua deve-  
hi facere, & pecunias aliasque res per nostrates sibi debitas exigere; & id  
faciendo tortiens, quotientur oportunitum fuerit eodem anno ire, redire,  
morari, & deinde ad propria reverti, tute, quiete & libere possint & valeant;  
absque eo, quod usum in corporibus, navigiis, naucleris, mercantiis, bonis  
rebusque suis prædictis dampnum, impedimentum, aut alia quævis inquieta-  
tio aut molestia ullatenus inferre debeat. Insuper reverendissimos & revo-  
rendos patres nostros, dominos Archiepiscopos, Episcopos & alios quos-  
cumque viros Ecclesiasticos curam & regimen animarum habentes,\* ut cum  
dignum Francigenarii in Dominus & districtibus nostris mortem obire contigerit, quod  
alium morientium cada veri interra benedicta, uti nostrates veri & indubitate Ca-  
tholici decedentes sepeliri solent, sepeliantur, exportari curabimus.

§. 3. Insuper si nobis contingat in futurum, cum quovis Rege ferenissimo aut alio  
Principe, exterrivis nationibus bellum gerere, aut dissensiones habere, spem in eis  
exsupradictis, sive successores Francorum Reges regnique, dominiorum,  
suum subditi cum eorum navibus, naucleris, bonis & mercantiis quibuscumque,  
penes eorundem Regum, Principum & nationum civitates, portus, loca & districtus,  
quibus eidem fore opportunum videbitur, pro suis mercantiis aliisque ne-  
gotiis exercendis, ire, morari, & deinde redire poterunt tortes, quoties eisdem placuerit  
liber & quiete, quoad nos hominesque & subditos nostros attinet, absque eo,  
quod hujuscem pacis, amicitiae & benevolentiae perpetuae infractores censi-  
nominari, aut repurari debeant quovis modo. Quod etiam in eo casu omni-  
bus nostratis simili modo licebit. Et si aliqua obscuritas aut ambiguitas su-  
per articulis prædictis, aliisque superius contentis in futurum oriretur, ipsas  
clarioribus & licentioribus verbis & sententiis in prædicti domini Regis suc-  
cessorumque ejus Francorum Regum, Regni, dominiorum & subditorum  
eorundem favorem & utilitatem nos interpreturos & declaraturos semper  
pollicemur.

§. 4. Et dènum, ut hujusmodi perpetua pax, concordia, amicitia & be-  
nevolencia felicius & facilius observetur offerente se casti de quibuscumque  
licitibus & controversiis, per quoscumque ejusdem domini Regis successorumque  
ejus Francorum Regum, Regni, & dominorum prædictorum subditos, con-  
tra quoslibet nostris in dominis & districtibus mercatores, & incolas præfa-  
tae Hanse Teutonicae in futurum movendis & oriundi, volumus, constitutum<sup>9</sup>,  
decernimus & ordinamus, quod actor in loco res primo causam per sequendo experire  
debet, quam si in hujusmodi prima instantia consequi non poterit, quod tunc  
corani Proconsulibus & Consulibus supradictæ Civitatis Lubecensis præ-  
sentibus & futuris partibus, hinc inde auditio per eosdem summarie & de-  
plano, absque strepitu & figura iudicii celeris justitiae complementum mini-  
stretur, promittentes bonâ fide, verbisque veritatis, prædictam benevolen-  
tiam, concordiam, amicitiam, perpetuamque pacem, & omniam & singula su-  
perius enarrata, & per nos facta inviolabiliter perpetuo nos velle observare  
& observari facere omni dolo & fraude semotis.

§. 5. Quocirca totius supradictæ Hanse, & ejusdem confederationis  
hominiis, universisque & singulis nostris Capitaneis & Gubernatoribus,  
eorundemque loca tenentibus justiciariis, officiariis, Vasallis ligii subjectis  
que dilectis & fidelibus, ac aliis cuiuscumque status aut conditionis exi-  
stentibus, præsentibus & futuris, & ipsorum cuiilibet, harum serie suppli-  
camus, præcipimus & mandamus, quatenus has nostras præsentes lite-  
ras, in omnibus Curiis, auditoriis, aliisque locis suis ad hoc necessariis pu-  
blicare, seu publicaris facere prædictamque amicitiam, confederationem &  
perpetuam pacemque concordiam, a omnia & singula superius declara-  
ta, facta & enarrata inviolabiliter observent, & observari faciant.

K K

nihil

nihil penitus in contrarium agendo, nec attemptingando. Quod si forte aliquid acta aut attemptata forent, eareparare seu reparari, & ad pristinum & debitum statum reduci facere studeantidilatè compellendos ad hoc applicatione semota viriliter & debite compellendo; Infrafructuos quoque si qui sunt, pena debita & publica plectendo. Et ut omnia & singula praesertim per transumpta uno vel pluribus, si opus fuerit, sub antefacta Imperialis Civitatis Lubecensis sigillo secreto confessis indubiam fidem veluti huic originali volumus adhiberi, ejusdem Civitatis Lubecensis magni sigilli munimine volumus roborari. Datum anno Domini millesimo quadrageentesimo octuagiesimo quarto, die vero quarta mensis Aprilis,

**CXCVIII. Carlotta Regina Carolo Ducis Sabauidæ donat & cedit Regnum Cypri 25. Febr 1485.**

**I**N nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen. Hujus publici & autentici instrumenti tenore cunctis fiat manifestum. Quod anno à nativitate domini sumpto M CCCC LXXXV. Indictione tertia, Pontificatus vero domini nostri *Innocentii* divina providentia, anno primo, & die vicesima quinta mensis Februarii, in præsenti Reverendissimorum in Christo Patrum, & dominorum Juliani Episcopi Ostiensis Tituli S. Petriad vincula, & dominici de Ruuere Tituli S. Clementis Presbyt. S. R. E. Cardinalium; nec non Reverendorum Dominorum Caroli de Sevylfello Praeceptoris S. Antonii de Chamberiaco, Dioecesis Gratianopol. Hugonis de Saxo Canonici Laufanens. Andreæ de Prouanis ex Dominis Laynei Apostolicor. Prothonotar. Venerabilis Domini Joannis Chafforici Confessoris, & spectabilis Jacobi Anglici, Consiliarii Serenissimæ Reginæ Cypris, amborum Nicosia de Cypro, omnium propter infra scripta peragenda testibus vocatorum specialiter & rogatorum. Constituti videlicet *Sereniss. Domina Carlotta, De gratia Hierusalem, Cypris, & Armeniae Regina ex una parte;* & Reverend. in Christo Pater Dominus de Varax Episcopus Bellicensis, Frater Merulus ex Comitibus Piozasqui miles Hierosolimitan. Admiratus Rhodi, & Magnificus Dominus Philippus Cheurerii Juris utriusque Doctor, Sabauidæ Præsidens, procuratores & Procuratorio nomine *Illustrissimi Principis, & Domini, D. Caroli Sabauidæ &c. Dux, ex altera.*

§. 2. Ipsa si quidem Carlotta Reginæ Serenissima de juribus suis ad plenum certificata, considerans & attendens humanitates, curialitates, benemerita, & subventiones habitas, & receptas a præfato Illustri Domino D. Carolo Sabauidæ &c. Duce ejus nepote carissimo, ex quibus non immerito orta est obligatio antidotalis, & quæ merita suo mediante juramento tacitis iacrosanctis Dei scripturis, asserit fore vera, & a talium probatione hujus instrumenti tenore, vult eundem Principem illustrissimum relevatum esse & exemptum; sperans insuper majora in futurum consequi; Memoria etiam revolvens proximitatem sanguinis, qua in vicem conjuncti sunt, *cupens præterea præstatum D. Ducem Illustrissimum Neptorem carissimum, tanquam benemeritum, titulo & dignitate Regalitatem signare & decorare.*

§. 3. Consideratur præcipue, quod dictum regnum Cypr. vt, armis, & potestate Venrorum occupatur, & ipsi Reginæ Serenissimæ penitus est infrafructuosum, pro quo recuperando tot sustinuit labores & expensas, quod fere viribus & potentia prorsus remansit exhausta, propter quæ, non vi, non dolo, merufraude, aut aliqua machinatione seducta, aut in aliquo circumventata, maxime ex ejus certa scientia, spontanea voluntate, animoque deliberato, maximè ob dicta benemerita pro se & suis hæredibus, & successoribus quibuscumque; dat, *donat, cedit, transfert & concedit purè, mera, libere, & impli- citer, donatione, pura, mera, simplici, utre vocabisti, que dicitur inter utras nullo unquam*

A. C. 1485.

anquam tempore, occasione vel causa revocanda, sine spē ulterius rehābendi prælibato Principi illustri. Domino Carolo Sabaudiae Duci, in quo tanquam filio sibi carissimo unicam, atque totalem suam reposuit spēm, pro fœsuisque hæredibus & successoribus quibuscumque, licet absenti, dictis reverendis & magnificis Dominis Procuratoribus, & nobis infra scriptis Notariis & Secretariis præsentibus stipulantibus, & recipientibus vice & nomine prælibati Principis illustrissimi, ejusque hæredum, & successorum quorūcumque, quorum interest, intererit, aut interessit potest, quomodo libet in futurum Regnum Cyprī, cum omnibus & singulis actionibus, & directis & utilibus, realibus & personalibus, tam simplicibus quam mixtis, quas ipsa Serenissima Regina in ipso Regno quocumque jure directo, vel utili habuit, habere potuit, habetque & habere potest, una cum mero mixto Imperio, & omnimodo a jurisdictione, Regalibusque urbibus, villis, oppidiis, castris, terris, territoriis, hominibus, horagiis, aquarum decursibus, pisationibus, venationibus, & omnibus aliis dicto Regno quomodo libet, pertinentibus, adjacentibus, dictaque Reginæ Sereniss. pertinentibus & pertinere valentib⁹, nihil juris, actionis, rationis, portionis, dreytoria, aut dominii in premisis retinendo; sed a se prorsus, & in totum abdicando, & in præficiam D. Ducem Illustrissimum, ejusque hæredes & successores transferendo, & se per traditionem unius anni, quem dedit in digito prælibati Domini Philippi Cheurierii Præsidentis Sabaudiae, alterius ex Procuratoribus prædictis devestiendo. Jurans eadem Serenissima Regina tactis corporaliter, sacro-sanctis scripturis nunquam se fecisse, nec facturam aliam donationem, cessionem, vel remissionem de predictis Regno, & pertinentiis supra donationis, salviss tamen & reservatis principio, medio & fine præsentis contractus infra scriptis solvet, quod dicta Serenissima Regina ad ejus vitam naturalem possit & valeat hoc nomine & dignitate, Regina Cyprī, verbo & scriptis appellari.

S. 4. Quam quidem nominationem & appellationem sibi expressè reservat, ut supra, non obstante præsenti contractu, citra tamen illius præjudicium & derogationem; ita & taliter, quod non obstante hac reservatione posit etiam illustrissimus Princeps & Dux prælibatus, prout sibi videbitur, *codem titulo, nomine & dignitate, verbo & scriptis utr., frui & gaudere.* Ponens ipsa Serenissima Regina illustrissimum D. Ducem præfatum in locum suum, ita quod ab inde in ultra virtute dicta donationis possit & valeat uti & experiri omnibus actionibus, directis, utilibus, realibus, personalibus, meritis, sive mixtis, aduersus quascumque personas, tam Ecclesiasticas quam seculares, ac Potentatus quoscumque, & præmissorum occasione in iudicio, & extra agere, & experiri, & de dicto Regno pro sua voluntatis libito facere & disponere, etiam de ipsis Regni fructibus, & intratis præteritis, præsentibus & futuris, de expensis, etiam dannis & interesse pacisci, donare, & componere, & concordare; illa omnia petere, procuratores ad præmissa constitueret, omniaque alia, & singula faceret, & exercere, quæ præfato illustrissimo D. Duci necessaria fuerint & oportuna, prout & quemadmodum ipsamet Serenissima Reginæ, ante præsentem donationem facere poterat & valebat. Constituens setenere & possidere nomine præfati illustrissimi Domini Duci, donec & quousque de eodem Regno corporalem apprehenderit possessionem; & hujusmodi donationem, cessionem & remissionem promisit sacro-sanctis scripturis corporaliter tactis nunquam revocare, & contra eandem venire de jure vel de facto ex quacumque ratione vel causa, nunquam imetrare solutionem à juramento ad finem contraveniendi donationis, & remissioni supra facta, vel aliquibus in ea contentis & quatenus impetraverit se dicta impetratione non juvare, vel illa uti.

S. 5. Renuntians insuper dicta Regina Serenissima, mediante juramento tactis corporaliter scripturis, per eam præstato, exceptioni doli mali,

vis, metus; & juri, dicenti, donationem excedentem quingentos aureos non valere, nisi fuerit insinuata; juri dicenti, contractus facilitate multorum celebratos rescindi posse; juri dicenti, donationem factam ex causa gratitudinis vel immenitatis revocari; juri dicenti generali renuntiationem non valere, nisi praecesserit spectalis; & generaliter omnibus aliis exceptionibus, iuribus canonicis, & civilibus quibus adversus præmissa, vel eorum aliqua quoquo modo contravenire posset: De omnibus renunciationibus, & reliquis prescriptis prius informata, avisata & certificata per nos Secretarios, & Notarios infra scriptos vulgari sermone interveniente interprete D. Jacobo Anglico de Nicoha de Cypro ejusdem Reginæ Serenissimæ Consiliario, & familiari, qui lingua greca in præsentia testium supra & infra nominatorum, eidem Serenissimæ Reginæ & partibus omnia suprascripta sigillatim & articulate explanavit, interpretatus est & retulit.

§. 6. Et quatens requireretur alicujus superioris consensus propter defectum, cuius præsens donatio, sive contractus invalidaretur, annullaretur, aut alias fieret aliquafeudi apertura, vel commissio; vult & expresse reservat præfata Reginæ Serenissima datum consensum & beneplacitum, & ita illo reservato præsentem donationem celebrat, & non aliter, nec alio modo, sed dictam donationem illo non interveniente vult esse resolutam, & pro infacta habitam. Si verò alicujus Superioris non requiratur consensus, vult, expresse jubet, & ita actum est, & conventum inter partes, quod præsens clausula & reservatio de præsenti donatione tollatur & amoveatur, & quam ex nunc eo casu ipsa Reginæ Serenissima tollit & amovet, & ad maiorem roboris firmitatem requirit quoscumque Judices, tam Ecclesiasticos quam seculares, quatenus præsenti donationi autoritatem & decreta interponere dignentur. Acta fuerunt hæc in urbe, videlicet in Ecclesia majori sancti Petri in Capella propè Sacristiam, præsentibus præfatis Reverendissimis Patribus in Christo, Dominis Juliano Episcopo Ostiens, tituli S. Petri ad vincula, & Dominico de Rnuere tituli Sancti Clementis Presbytero S. R. E. Cardinalibus; nec non Reverendissimis Dominis Carolo de Seyfello Praeceptore S. Antonii de Chamberiaco, Hugone de Saxo, Canonico Laufanensi, Andrea de Prouanis ex Dominis Laynei, Apostolicis Protonotariis; Venerabili Domino Joanne Chafforci Confessore, & spectabilis Jacobo Anglico Consiliario prælibata Serenissima Reginæ, ambobus de Nicosia de Cypro, testibus ad præmissa adstantibus vocatis specialiter & rogatis. Signé Ranzo & Cohenart.

*CXCIX. Tractatus inter Carolum VIII. Regem Galliæ & Iohannem Regem Lusitaniarum, in oppido Montis majoris 7. Januar. 1485.*

Ioannes Dei gratia Rex Portugalliae & Algarbiorum citra & ultra mare in (\*) officia; universis & singulis has nostras patentes literas inspecturis fultem in Domino, qui est omnium vera salus, & prosperorum successuum felicia incrementa. Regum & Principum gesta nullain re verius laudari ap- probarique solent, nihil hinc majus aut præclarius videri solet, quam si suorum majorum vestigiis inhærentes, inque hæreditario quodam jure suc- cesserunt, colant, imitantur & probent; præsertim si suorum subditorum quie- tem perfectam & comodum \* animo voluntates singularem dilectionem, & amorem, quæ jam dudum extiterunt inter potentissimos inclitissime recordationis Reges prædecessores nostros, dum in humanis agerent, sere- nissimum Principem Ludovicum Christianissimum Francorum Regem, cuius nomi- ne gestarum reru gloria & accumulata, corde mirifice recreamur, nec non Dominum Alfonsum Portgalensem inclusissimum Regem Genitorem nostrum, qui res (\*) forte; in Africa.

invicem non modo nostris Regnolis attulit non mediocre commodum tranquille atq; amice vivendi, sed præclarum & singulare exemplum. Quorum gloriofissimorum Regum intitutis refragari aut quidquam detrahere indignum esse duximus, sed officia, qua abunde patres inter se exhibuerunt, præstiteruntque, nos qui filii sumus, optimo jure imitari & prosequi debeamus; quibus sit, ut nostro nomine Regnum subditorumque nostrorum, gentium & incolarum consolidemur realiter & cum effectu in eodem amore & benevolentia securitate cum potentissimo Domino Carolo moderno Gallorum Christianissimo Rege, consanguineo nostro charissimo, & cum omnibus subditis & vasallis suis, in quibus patres nostri dum vivebant, exsisterunt; dantes & concedentes ejusdem subditis, & suis rebus, navigiis & nautis, naucleris & mercibus plenam & integrum securitatem vennendi, standi & redeundi per terram aut per mare, sicut illis melius & expediens videatur, commeandi & remeandi, navigandi & standi in nostris Regnis, civitatibus, locis, villis & oppidis, portibus ac littoribus, vendendi & mercandi & distrahendi, libere & securè, omnes & singulas merces, quas ducere, emere, comparare ac distrahere confuerunt tempore inclitissimorum Regum nostrorum patrum; servatis semper antiquis nostris confederationibus, & aliis Constitutionibus, ordinamentis, juribus & obligationibus, Regnum nostrorum, quibus in aliquo non intendimus derogare aut præjudicium facere, sed ea semper firmas & stabiles tenere & observare decrevimus. Et si quando, quod absit, alteri nostrorum Regum videatur expedire, ab hac concordia & commercio desistere, pars desistere volens, debet & teneatur alteris parts ante quatuor menses notam facere talem desistam, seu discordiam, ut suis rebus consulat, ne sui subditi resque suæ sub fide publica & justo clypeo periclitentur. In cuius rei testimonium veritatis permitimus has nostraras literas manu propria subscriptas, & nostro sigilli pendentis robore communitas. Datum in opido nostro Montis majoris septima die mensis Januarii, anno salutis nostræ millesimo quadragesimo octuagesimo quinto. Sie signatum. Et Rey.